Lex quidem vetus humanum genus ad bellum foris adversum sensus committendum magis instruebat, vitare iubens peccatorum occasiones; sed ad internum in nobis bellum nos accingit lex gratiæ, Evangelii doctrina, prohibens iram in corde accensam, adulterium in corde patratum, concupiscentiam in corde ex diabolica aggressionem commotam, nosque ut illi resistamus instruens atque erigens, sicut Apostolus Ephesiis scribens dixit: « Induente armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli: quoniam non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitie in caelestibus »; quæ enim ex his ceciderunt mala cogitant, et stulte adversus nos qui per erectionem mentis nostre ad Deum civitatem in caelis habemus machinantur. Ideo toto studio, obacere, ab ebrietate abstinemus sicut et a voluptate, a turpibus verbis et dicendis et audiendis, a fœdilis spectaculis. Hæc enim domini carnem erigunt, ad colluctationem nos provocant quæ non est nostra, neque nos sinit ad interdum nostrumque bellum attendere et illud fortiter sustinere: ideo oportet nos vinci et decedere, et in captivitate peccati semper vel pleniusque redigi qui domesticos hostes nostros non conspicimus, dum tunc ad exteriores arcendus incumbimus. Nos autem a pravis nec unquam satiamus voluptatibus carnis abstinentes, contra potestates et principatus tetrarum tenebrarum insruamur, adversus eos qui nobis libidinosas suggerunt cogitationes pravasque concupiscentias, qui prorsus sunt dæmones, qui principes sunt nequitie tenebrarum, quoniam prius eas concupiverunt; sunt etiam mundi rectores, sed eorum in quibus nullo modo locum habet veri verbum Domini: « Vos ex hoc mundo non estis, sed ego elogi vos de mundo » et per meam gratiam regeneratos mihi arrogavi.

Igitur adversus illos utpote libenter eis subditos potestatis sunt spiritus nequitie. Nos vero, si modo sapiamus, et oculum mentis intendamus ad eum qui nos ab horrenda diaboli servitute liberavit Dominum, etique quasi semper præsentem adheremus, « Non timuimus a sagitta volante in die, sicut ait Psalmista, a negotio perambulante in tenebris, ab incursu et dæmonio meridiano »; sed quæ nos aggredi tentaverint, cadent, ad nos vero non appropinquabunt, nec commovebunt a firma securitate quam tribuit virtus, velut idem Psalmorum scriptor de semetipso dixit: « Providebarum Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne commovear »; Nos quoque si providemus eum in conspectu nostro semper, omne quidem hymnis laudantes, nunc vero obsecrantes, alio autem tempore gratias agentes pro viribus, cujus-

135 Ephes. vi, 11. 136 Joan. xv, 10. 137 Psal. xc, 6. 138 Psal. xv, 8.

cuoque dexteram apprehendet, nosque ducet in voluntate virtutisque sua; et eruet nos a potestate tenebrarum et perducet in regnum suum, largiens nobis vitam incorruptibilem et æternam, quam nos omnes consequi donetur in gloriam ejus, æternique ejus Patris, et coætæni atque viviſci Spiritus, nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

καὶ ζωοποιῶν Πνεύματος; νῦν καὶ ἀεὶ καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

HOMILIA XXIV.

*In manifestationem et dispensationem divini Spiritus in Pentecoste peractam; agitatur etiam de parentia.*

Nuper conspeximus magnis fidei oculis Christum ascendentem, nec ullo modo cessimus eis qui corporis oculis intueri; habiti sunt digni, neque ideorum felicitas nostræ præstitit. « Beati enim qui non viderunt et crediderunt, » ait Dominus<sup>20</sup>; isti autem sunt, qui per auditum edocti per fidem conspexerunt. Viſimus ergo Christum modo a terra cum corpore ablatum, nunc vero videmus per sanctum quem ad discipulos misit Spiritum, quo Christus assumptus pervenit ad quantam dignitatem nostram quam acceperat naturam pervexit; eo enim minime ascendit unde Spiritus ab ipso missus descendit. Unde autem descendit Spiritus, ostendit per Joel prophetam dicens : « Effundam de Spiritu meo super omnem carnem<sup>21</sup>; » cui dixit David : « Emitte Spiritum tuum et creabuntur, et renovabis faciem terræ<sup>22</sup>. » Igitur ad altissimum Patrem assumptus ascendit Christus, et ad ipsum Patris sinum pervenit, unde et Spiritus; insuper particeps secundum naturam humanam paternæ dignitatis monstratus est cum ipse quoque tunc misit Spiritum a Patre venientem atque missum. At nemo putet Spiritum sanctum ab hac dignitate excludi, audiens illum a Patre et Filio emissum; etenim non tantum missus est, sed est etiam e numero mittentium et consentientium.

τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ ἀποσταλλόμενον ἀκούων οὐ καὶ ἀποσταλλόντων καὶ συνευδοκούντων ἐστί.

Quod bene ostendit qui per prophetam dixit : « Ego manibus meis terram stabili et cœlum extendi, et nunc Dominus misit me et Spiritus ejus<sup>23</sup>. » Et alibi iterum per eundem prophetam dixit Christus : « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me, ad annuntiandum pauperibus misit me<sup>24</sup>. » Idcirco non solum mittitur Spiritus sanctus, sed et mittit Filium a Patre missum, quo patet eum esse ejusdem naturæ et dignitatis, ejusdem operationis et honoris ac Pater et Filius. Patris ergo beneplacito et cooperatione Spiritus sancti, per immensum benignitatis pelagus, cœlos inclinans et deorsum descendens unigenitus Dei Filius, secundum nos in terris conspectus, et nobiscum conversatus, et fecit ut docuit mira et magna et sublimia, et vere Deo digna, et parentibus divinitus efficacia et salutaria. Deinde libenter passus pro nostra salute, sepultus